

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 86 (675) | 1949 m. birželio 9 d. | Kaina 20 kp.



Šalies laukuose

Džiugios žinios plaukia iš gerai auga grikliai, prosas, šiaurės Tėvynės laukų. Birželio mėn. pradžioje beveik visame Ukrainos dešiniame krante gausiai lijo. Kritulių kiekis siekė 20–50 milimetrų.

Žymus kritulių kiekis taip pat kritė eilėje pietinių respublikos sričių. Lietus gerai pavėikė pasėlius ir tolesnį visų žemės ūkio kultūrų išvystymą.

Po gražių saulėtų dienų gausiai lijo visoje Baltarusijoje. Lietus sutapo su vasariųjų grūdų sėjos baigimu ir gerai pavėikė pasėlių dygimą. Visur

gerai auga grikliai, prosas, šiaurės Tėvynės laukų. Birželio mėn. pradžioje beveik visame Ukrainos dešiniame krante gausiai lijo. Kritulių kiekis siekė 20–50 milimetrų.

Turkmenijos laukuose primoko gausus grūdinių kultūrų derlius, žymiai prašokantis praėjusių metų derlių. Prasidėjęs grūdų valymas. Gausus derlius auga ir Azerbaidžano košakiniuose laukuose.

Čekalovo srityje prasidėjo masinė šienapūtė. Šienapūtė prasidėjo ir kai kuriose Latvijos apskrityse.

(TASS—ELTA).



GORKIJ. Gorkio vardo stiklo fabriko inžinierius A. A. Gračevus už gerą darbą „Stalinis“ išdirbimą ir pritaikymą gamyboje suteiktas Stalininė premija.

Nuotraukoje: Stalininės premijos laureatas A. A. Gračevus duoda nurodymus meistrai Z. I. Demčenko.

Foto P. Voznesencko.

TASS'o spaudos klėbė.

Tolimesnės kūrybingos veiklos planai

Visose apskrityse gimnazijose dabar vyksta egzaminai brandos atestatui gauti. Yra žinoma, kad brandumas yra rimtas apsisprendimas, kuomet kiekvienas jaunuolis arba jaunuolė išsidirba savo būdo savybes, savo įsitikinimus, randa teisingą savo pašaukimą ir nusibrėžia tolimesnį savo gyvenimo kelią.

„Tarybinis Rokiškis“ redakcija, siekdama tikslo — sužinoti kaip apskrityse abiturientai numato toliau vystyti savo pasireikškusius davinius bei polinkius ir ant kiek jie yra susiformavę, kaip būsimieji iškėtinės bei kultūrinės stovybos aktyvus dalyviai — specialistai, kreipėsi į gimnazijų baigiančius jaunuolius ir jaunuoles atsakyti į klausimą: „Kuo aš noriu būti?“ Gauta apčiai įvairiausių atsakymų. Tačiau abiturientų gautieji atsakymai neabejotinai ryškiai liudija apie jų aukšią brandumo lygį, apie jų tarybinį patriotizmą, jų norus atiduoti socialistinei Tėvynei ir tarybinei laudžiamai visam savo jėgas, visas savo žinias, sugebėjimus ir talentus. Rokiškio II gimnazijos abiturientė drg. E. Matukaitė rašo: „Įgijusi agronomės profesiją, aš grįšiu į savo gimtąjį socialistinį kaimą. Tik tokioje šalyje, kur mūsų darba lydi melė ir pagarba, įsmerki dirbti ir siekti didžiausios laimės — komunizmo“. Aiba štai Rokiškio Svaugusių gimnazijos abiturientas drg. A. Sarulis, prakelktais buržuazinės Lietuvos metais negalėjusio siekti mokslo, būdingas pasisakymas. „Mūsų socialistinėje Lietuvoje, — rašo jis, — sparčiai auga kolektyviniai ūkiai. Mano noras, išlaikius brandos egzaminus, tapti kolektyvinių ūkių žemėtvarkos darbuotoju, dirbti kolektyvinių ūkių stiprinimo darbe“. Dirbti mylimes Tėvynės, tarybinės laudies labui — bendri norai, mintys, siekimai, kurie raudona gija atsispindi visuose abiturientų pasisakymuose.

Apie ką byloja šie būdingi pasisakymai, kodėl mes juose nematome žalingo stauro egoizmo, tuščio karjerizmo, savanaudiškumo, bet atvirščiai, — sparčiai tempais žengia į komunistinę glaudį kilnios idėjos? Pirmiausia todėl, kad mūsų tarybinė mokykla darė viską, kad jaunimas persisuktų komunistine pasaulėžiūra. Komunistinei jaunimo bei kūrybingos veiklos pasaulėžiūra remiasi aiškiu planu, kurie taps tikrove, kam moksliniai žmonių visuomenės reikiavimai išdėstyti mūsų puikiose literatinėse raidose supratimu. Ji siekia socializmo šalies ekonominiškai žmogui jo gyvenime, tikslus ir pajungia jo gyvenimo leonį vystymą, socialistinės Tėvynės dar spartesnį suklestėjimą, pažangią socialistinę visuomenę.

Gautieji abiturientų atsakymai ir, apskritai, gyvenimas ryškiai rodo, jog tarybinę gimnaziją baigiančių mokinių kultūros, jų susipratimo augimas bei valios užgrūdinimas pacioje mokykloje yra kuo glaudžiausiai susijęs su besiformuojančiais gyvenimo interesais bei perspektyvomis. Mokytojų kolektyvai, be abeje, daug padarė tam, kad padėti abiturientams išaiškinti visus savo davinius, polinkius tai ar kitai kultūros sričiai, tam ar kitam kūrybingos veiklos barui. Toks aktyvus mokyklos dalyvavimas padeda abiturientui teisingai apsispręsti ir tuo remiantis susirasti kelią, kaip geriau tarauti savo socialistinei Tėvynei. Teisingas apsisprendimas privedė prie to, kad materialistiniai galvoja abiturientai nusizymėje kelią į matematikos bei gamtos mokslų fakultetus ar į technikos institutus, o filosofijos, istorijos, kalbos ir literatūros fakultetus; tie abiturientai, kurie yra gabūs kalbomis, pasirinko filologijos fakultetą ir t. t.

„Mūsų tarybinė šalis, — rašo Svaugusių gimnazijos abiturientas drg. Bražūnas, — sparčiai tempais žengia į komunistinę. Komunizmo kūrimas reikalauja įvairių darbuotojų“. Apskrities abiturientai teisingai užsiėmė tolimesnei gyvine pasaulėžiūra. Komunistinei jaunimo bei kūrybingos veiklos pasaulėžiūra remiasi aiškiu planu, kurie taps tikrove, kam moksliniai žmonių visuomenės reikiavimai išdėstyti mūsų puikiose literatinėse raidose supratimu. Ji siekia socializmo šalies ekonominiškai žmogui jo gyvenime, tikslus ir pajungia jo gyvenimo leonį vystymą, socialistinės Tėvynės dar spartesnį suklestėjimą, pažangią socialistinę visuomenę.

Premijos kombainininkams

MTS kombainininkams užmašviegiams kombainais — 900 šimų išsaugojimą ir gerą panaudojimą nustatytos piniginės premijos. Dirbantiems su kombainais „Komunaras“, „Stalinietis — I“ ir „Stalinietis — VI“ — 700 rublių, dirbantiems su šiaurinėmis kombainais — 500 rublių, dirbantiems su

saviegiams kombainais — 900 rublių. Premijos bus duodamos kombainininkams, įvykdžiusiems savo sezonines išdirbimo normas, esant gerai kombaininio valymo kokybei ir gerai techniška išsaugojusiems kombainams.

(TASS—ELTA).



Puškinio parke Vilniuje padėtas poeto paminklo kertinis akmuo

Gerdingame kaime papėdėjo yra Puškinio vardo parkas, didžioje rusų poeto vardu vadinamas jau nuo seno. Vakar į šį parką susirinko gausus Tarybų Lietuvos sesinės visuomenės atstovai, atvykę dalyvauti iškilmingai padedant poeto paminklo kertinį akmenį.

Į iškilmingą susirinkimą atsilanko Lietuvos KP(b) CK sekretoriai drg. drg. Trefimovas ir Niukaus, Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas drg. Preikšas, drg. Olevas, Lietuvos TSR Mokslių akademijos viceprezidentas drg. Žiugžda, LKP(b) Vilniaus miesto komiteto sekretoriai drg. drg. Čiatiakovas ir Bieliauskas.

Mitingą atidaro LKP(b) Vilniaus miesto komiteto sekretorius drg. Bieliauskas. Zodis suteikiamas Respublikinio jubiliejinio A. S. Puškinio komiteto pirmininkui, Lietuvos TSR Tarybinių rašytojų sąjungos valdybos pirmininkui drg. Šimkus.

— Lietuviai tauta nuolenkia galvą prieš didįjį broliškesios rusų tautos genijų, iš kurie poezijos mokesi ir mokosi žymiausi lietuvių tautos poetai, — sako drg. Šimkus, — Tarybų Lietuvos sesinėje, kur Petras Pirmasis kritikavo poeto protėvi, kur gyvenė po-

eto brolis, tame pačiame parke, kur prieš 30 metų stovėjo Puškinio biustas, pastatysime didžiuliam rusų genijui paminklą, kuris primins, jog didžiausią paminklą Puškinui mes pastatėme save širdyse.

Žodį paima Lietuvos TSR Mokslių akademijos viceprezidentas drg. J. Žiugžda. Savo kalboje jis pabrėžė Puškinio reikšmę rusų kultūrai, earo pavergtųjų tautų išsivadavimo judėjime. Dabar, kada šeštoje pasaulio dalyje įkurta socialistinė santvarka, kada viso pasaulio laisvę mylinčios tautos su viltimi žiūri į Tarybų Sąjungą, — Puškinio nacionalinė ir pasaulinė reikšmė išlygia visu ryškumu, — pabrėžė drg. Žiugžda.

Vilniaus besimekančio jaunimo vardu kalbėjo VI-osios gimnazijos mokinė pionierė Pozdniakovaite.

Lietuvos TSR Tarybinių rašytojų sąjungos valdybos pirmininkas drg. Šimkus ir Vilniaus miesto vykdomojo komiteto pirmininke pavaduotojas drg. Naumovas pritvirtina prie akmens metalinę plekštelę, kuriuje lietuvių ir rusų kalbomis įrašyta:

„Čia bus pastatytas paminklas didžiuliam rusų poetui A. S. Puškinui. 1799—1949“.

STATOMA KOLŪKIO GYVENVIETĖ

RASEINIAI, birželio mėn. 8 des, tvačius karvėms, kiaulėd. (ELTA). „Gegužės Pirmo-Deu, du sandėlius ir paskūstę sies“ artėlis nariai stato kol- Jau statomas vienas gyvenamieji gyvenvietė. Šią vasarą numatoma pastatyti ne mažiau Statyboje dirba dvi brigados, kaip 10 gyvenamųjų namų, kuriems vadovauja Jonas Mėukio valdybos raštinė, arklius ir Antanas Pareigis.

KELIŲ TAISYMO MĖNESININKA VYKDANT

Baigiamas žvyruoti kelias

Stropiai įsijungė į kelių taisymo mėnesininkų pravedimą Obelių valsčiaus „Naujojo gyvenimo“ kolektyvinio ūkio valstiečiai. Jau baigiamą valyti grioviai, baigiamas žvyruoti ir priklausantis kelio ruožas. Stropiai atlieka šiuos darbus drg. drg. Mačiūskas, Katinasuskas ir ktii.

Sėkmingai taiso kelius ir šio pat valsčiaus V. Micevičius — Kapsuko vardo žemės ūkio artėlis nariai.

A. Naraukas

Kodėl dėsliama?

Eilėje apskrityse vietų kolūkių ir pavienių ūkių valstiečiai sėkmingai įsijungė į kelių taisymą. Geriausiai šie darbai vykdomi Aleksandravilės ir Obelių valsčiuose. Čia daug kur grioviai jau pilnai išvalyti, kelias nužvyruotas.

Tačiau nepatenkinamai šie darbai vyksta Rokiškio ir Juodupės valsčiuose. Masinio valstiečių išėjimo į kelių taisymo darbus čia nėra. Taip, pav., Juodupės valsčiaus Juodupės — Iizenbergo kelio ruožo taisymas dar visiškai nepradėtas. Šio kelio ruožo kelių meistras Šukys Juozas, o taip pat ir Juodupės valsčiaus vadevai nesilima jokių priemonių sėkmingam kelių taisymo mėnesininkui pravesti. Kaip minėta, daug kur kelių taisymo darbai nepradėti ir Rokiškio valsčiuje.

Kelių remonte atžvilgiu negalima delsti nė vienos dienos. Tiek valstiečių, tiek ir apylinkių vadevai drauge su kelių meistras turi mobilizuoti kelių taisymo prievolininkus šiems darbams, pravedant tuo reikalaujant aiškinajamą ir organizacinį darbą, kad atsiikimas būtų likviduotas ir kelių remonte darbai atlikti aukštes kokybėje.

K. Valaitis

Susikūrė nauja pirminė komjaunimo organizacija

Pandėlio valsč. komjaunimo organizacijų skaičius išaugo viena naujai sudaryta pirmine organizacija Gineišių kolektyviniame ūkyje. Ši organizacija jungia tris narlius. Pirminės organizacijos sekretoriumi išrinkta drg. Černauskienė.

VYT. ŠEŠKUSKAS, LLKJS Pandėlio valsčiaus k-to narys

K U O A Š N O R I U B Ū T I ?

Žengti Lenino ir Stalino nurodytu keliu

Mano tikslas baigus gimnaziją tarybinį Tėvynę ir jos ją — būti gera tarybinę mokytoją.

Tarybų Lietuvoje mano noras mokyti virto tikrove. Šiovingasis komjaunimas, į kurį gretas aš įstojau, parodė man tikrą gyvenimo kelią, ir aš pasiryžau visas savo jėgas aukoti

ALDONA BALČIONIAITĖ, Pandėlio gimnazija

Padėti kolūkiečiams

Tik Tarybų valdžios dėka ir aš, valstiečio dukterė, gavau galimybę lankyti vidurinę mokyklą. Ją baigus galėsiu drąsiai siekti aukštesio mokslo. Mano svajonė — baigti Žemės ūkio akademiją ir tapti agronomu.

Įgijusi agronomės profesiją, aš grįšiu į savo gimtąjį socialistinį kaimą. Tik tokioje šalyje, kur mūsų darbas lydi meilė ir pagarba, įsiorai dirbti ir siekti didžiausios laimės — komunizmo.

E. MATUKAITĖ, Rokiškio II gimnazija

Prisidėti prie gamtos pertvarkymo

Balgiantiems paskutiniams mokslo metams tenka galutinai apsispręsti kuria linkme turėsiu pasukti savo gyvenimo kelią. Jau seniai galvoju apie Žemės ūkio akademiją, būtent — agronomiją. Tirti gamtą, giliai išstudijuoti didžiųjų mokslininkų Mičurino ir Lysenkos mokslą, o paskui jį pritaikinti praktikoje — tai mano vienintelis troškimas.

AID. VARŠKEVIČIŪTĖ, Rokiškio II gimnazija

Mano įnašas

Balgs gimnaziją, galvoju stoti į universitetą, matematikos fakultetą. Matematika man yra mėgiamiausias dalykas, kurią aš pažėgiu daug greičiau įsisavinti, negu kitas žinias. Kuomet baigsiu universitetą, tuomet mūsų respublikoje bus vienu kvalifikuotu matematiku daugiau. Aš pasikirsiu visas savo jėgas ir sugebėjimą mūsų didžiosios šalies darbo liaudžiai. Mano darbas bus įnašu visų dirbančiųjų bendram reikalui.

A. DIRŽYS, Rokiškio I gimnazija

Vystyti tarybinį sportą

Į klausimą, kuo aš norėčiau būti — nedvejodama ir ligai negalėjusi galėčiau atsakyti. Aš gerai suprantu sporto ir kūno kultūros reikšmę tarybinės šalies gyvenime, je didžiulį vaidmenį. Pamėgėu šią sritį, todėl ir ryžausi ją pasirinkti. Įstoti į Kūno kultūros institutą, tobulintis šioje srityje, o paskui įsigyti žinias perduoti kitiems — tai ir yra didžiausias mano siekimas.

M. STANKŪNAITĖ, Rokiškio II gimnazija

Už tolesnį mokslo suklestėjimą

Tik Tarybų valdžia liaudies vaiką padarė pilnavertį. Dirbtu šydinčio gyvenimo bare, būsiu liaudies švietėjo — mokytoju. Aš noriu, kad mūsų darbo valstiečių vaikai būtų klastiečiai, pulsuojantieji tarybinio gyvenimo statytojai. Aš trokš-

tu, kad mūsų respublikoje dar daugiau žydėtų mokslo. Viso- siams jėgomis šviesiu jaunąją kartą, tarybinę liaudį, auklėsiu taip, kaip mus meko partija ir vyriausybė.

V. ŠAVELIS, Pandėlio gimnazija

Dirbsiu pedagoginį darbą

Žengiant mūsų šalį į komunizmą, reikalinga naujų darbuotojų kadrų, kurie savo darbu užtikrins šviesų mūsų šalies ateitį gyvenimą. Baigęs gimnaziją, manau studijuoti lietuvių kalbą ir literatūrą. Dirbdamas

pedagoginį darbą, auklėsiu jaunąją kartą tarybinėje pasaulio šalyje. Dirbti pedagoginį darbą ir dėstyti lietuvių kalbą yra mano tikslas.

A. KAMINSKAS, Rokiškio I gimnazija

„Tarybinio Rokiškio“ redakcija neseniai kreipėsi į apskrities gimnazijų abiturientus, prašydama juos atsakyti į klausimą: „Kuo aš noriu būti?“ Gaunusios atsakymuose raudona gija atsispindi bendras tikslas ir noras — visas savo tarybinės jėgas ir įgytąsias žinias skirti socialistinės Tėvynės, tarybinės liaudies labui. Būdingesnius abiturientų atsakymus žemiau spausdiname.

Būsiu astronomu

Milžiniškas tarybinės valstybės žengimas į priekį visose gyvenimo srityse reikalauja didelio skaičiaus darbo žmonių, atsidavusių moksliniam darbui. Praeikanti laiką, pražėbiti beribius tolius, suprasti kosmo vyksmą ir amžiną keltimąsi, atidargiai žmonijai praeitį ir parodyti ateitį, pažangi žmogaus protui visatos jėgas — dėl viso to kantriai, kruopščiai, susikaupę dirba tarybiniai astronomai. Tokiu ir aš norėčiau būti.

J. TUNAITIS, Rokiškio I gimnazija

Padėti elektrifikuoti mūsų žemės ūkį

Liaudies ūkio tolesniam vystymui reikalinga energija šviesai, pramoninei gamybai, šilumai ir t. t.

Balgs gimnaziją, aš ir manau pasirinkti elektrotechnikos studijavimą su elektros stebių, tinklių ir sistemų specialybe. Pakinkyti krašte gerovę upių energiją, geriau išnaudoti vietinius kuro išteklius pastatant dūrynuose elektrines, elektrifikuoti mūsų krašto žemės ūkį, — šio darbo sritys man labiausiai domina.

V. RAGELIS, Rokiškio I gimnazija

Mano pareiga

Mūsų tarybinė šalis sparčiai tempia žengia į komunizmą. Komunizmo kurimas reikalauja įvairių darbuotojų.

Aš jaučiu pareigą tapti mokytoju. Aš esu giliai įsitikinęs, kad, dirbdamas mokytojo darbu, atnešiu naudos mūsų liaudžiai ir įpisiu savo gėles į būsimąjį komunizmą vainiką.

BRAŽIŪNAS, Rokiškio Suaugusių gimnazija

Skleisti tarybinę šviesą liaudyje

Penkmečio plano įgyvendinimui reikalinga specialistų įvairiose socialistinės statybos srityse.

Aš jaučiuosi laimingas, galėdamas pasinaudoti teise į mokslą. Aš pasiryžęs dirbti liaudies švietimo srityje, tapti mokytoju.

Mano didžiausias noras — skleisti tarybinę šviesą liaudies masių tarpe, skiepyti didžiųjų komunizmo kūrėjų Lenino — Stalino idėjas savo liaudžiai ir, pačiam besimokant, kartu su ja žengti į šviesią komunizmo ateitį.

P. MILAKNIS, Rokiškio Suaugusių gimnazija

Ugdyti tarybinę kinomatografiją

Bebalgiant gimnaziją, man iškilio klausimas, kokioje srityje toliau tobulinti mokslą žinias. Po ilgu svarstymų nutariau stoti į Maskvos Kinematografijos institutą, kad galėčiau tapti kino operatoriumi. Būdamas operatoriumi įešiu įdėję lietuviškos kinematografijos sukūrimą, kuri prisidės prie mūsų kultūros, tautinės savo forma ir socialistinės savo turiniu, išvystymo.

K. BLIŪDŽIUS, Rokiškio I gimnazija

Visas jėgas — kūrybiniam darbu

Tarybinės valdžios dėka liaudies švietimas mūsų respublikoje pasiekė nematytą lygį. Ir aš noriu prisidėti prie kūrybinio darbo — papildyti mokytojų gretas.

Esu įsitikinęs, kad šioje srityje rasiu tinkamiausią dirvą pritaikinti įgytoms žinioms, natūraliai paskutiniams prietarų likučius mokiniui ir jų tėvų tarpe, auklėjant jaunimą komunizmo dvasioje.

ŠABLINSKAS, Rokiškio Suaugusių gimnazija

Svajonės tapo tikrove

Būti mokytoja — mintis, kuri persekioja mane jau nuo mažens. Bet, žinoma, seniau tai buvo tik gražios, svajoniškos svajonės. Aš, mažamam valstiečio dukterė, arpi galėčiau tas savo svajones įgyvendinti biržuazinėje santvarkoje? Tikrai Tarybų valdžia atvėrė man pietų kelią į mokslą.

Būdamas mokytoja, aš visas savo jėgas ir žinias atiduosiu jaunos kartos auklėjimui.

ELEONORA PAKŠYTĖ, Pandėlio gimnazija

Dirbti kolūkių stiprinimo darbe

Mano pirmas uždavinys — įsisavinti marksizmo — leninizmo teoriją, vadovautis ja visame kelyje.

Mūsų socialistinėje Lietuvoje sparčiai auga kolektyviniai ūkiai. Mano noras, išlaikyti braudos egzaminus, tapti kolektyvinių ūkių žemėtvarkos darbuotoju, dirbti kolektyvinių ūkių stiprinimo darbe.

A. SARULIS, Rokiškio Suaugusių gimnazija

Vystysiu savo monius gabumus

Visus savo gabumus ir visą širdį tvirtai nusistačiau paaugėti mūsų mylimajai tarybinei Tėvynėi ir jos didvyriškai liaudžiai, kuri man suteikė prieinamą mokslą ir komunistinį auklėjimą. Todėl turėdamas menišnius tapybinių gabumų, nutariau stoti Taikomosios dailės mokykloje.

Būti naudinga socialistinei Tėvynėi

Įsikūrusi Lietuvoje Tarybų valdžia atvėrė jaunimui plačią duris į mokslą. Tūkstančiai jaunuolių gali mokyti vidurinėse ir aukštesiose mokyklose. Esu įsitikinęs, kad dirbdamas

pedagoginį darbą, gausiu būti naudinga socialistinei Tėvynėi ir visai tarybinei liaudžiai, todėl nutariau stoti į Pedagoginio instituto gamtos fakultetą.

IRENA ŠEREPKAITĖ, Rokiškio II gimnazija

PARTINĖS TEMOMIS

1. Partinis darbuotojas - politinis vadovas

Partinis darbuotojas visų pirma yra politinis vadovas. Kiekvienas partinis darbuotojas privalo būti drausmingas, kupinas kūrybingos iniciatyvos, ryžtingas kiekvienos partinės direktyvos vykdytojas, įsiai turi giliai įsigilinti į šios direktyvos esmę, suprasti šios direktyvos ryšį su bendra partijos linija. Politinis vadovas turi mokėti analizuoti padėtį, aplinkybes, sugebėti matyti vykstančių ekonomikoje procesų politinę esmę.

Gyvenimas kasdien iškelia partiniams darbuotojams daug įvairiausių klausimų. Štai pirmikame pavyzdį iš mūsų apskrities Juodupės valsčiaus. Partijos Juodupės valsčiaus komiteto sekretorius — drg. Parulskis. Kiek daug jam tenka spręsti įvairiausių klausimų, tampriai susijusių su kolektyvinių ūkių statyba, su kolūkių ekonomika, gamyba, jų organizavimu — ūkiniai augimu, su politinio darbo klausimais, su tarybinės statybos klausimais, su dirbančiųjų medžiaginių — buitinių poreikių patenkinimo klausimais

ir t. t. Vieni klausimai reikalauja iš drg. Parulskio skubaus ir teisingo išsprendimo, kiti — nuoseklios, visapusiškos analizės veiksmingoms priemonėms priimti. Kokios gi yra pagrindinės drg. Parulskio, kaip partinio darbuotojo, pravedamojo darbo teigiamos ypatybės? Remiamasis dirbančiųjų masių darbo patyrimu, gilus įsikausymas į masių balsą, nuolatinis pasitarimas su dirbančiaisiais, kruopštus faktų patikrinimas. Drg. Parulskis visur ir visuomet būna atidžiai pokabininku, įsiai moka atidžiai klausyti, greit ir teisingai sugauti žmonių nuotaikas, įspėdžius, gauti būtinų jam žinių. Būdamas tikroju politiniu vadovu, drg. Parulskis nuosekliai visu dirbimu ir patatumu studijuoja praktišką patyrimą, suskaupia vietoje, puikiai žino savo valsčiaus ekonomines savybes, puikiai pažįsta žmones, numato valsčiaus ekonomikos, žemės ūkio išvystymo perspektyvas. Teisingas vykdymo tikrinimo organizavimas — viena iš pa-

grindinių drg. Parulskio darbo teigiamų savybių. Įsiai giliai įsijusimino drauge Stalino žodžius, jog „gerai sutvarkytas vykdymo tikrinimas — tai tas profektorius, kuris padeda kiekvienam metu nušviesti aparatą darbe būklę ir išvilkoti dienos švieson biurokratus ir kaneellaristus“ (J. Stalinas, „Leninizmo klausimai“, liet. leid., 475 psl.). Vykdymo tikrinimas iš drg. Parulskio pusės pasiekta tikslą. Kodėl? Pirmas — kad vykdymo tikrinimas pravedamas sistemingai, o ne laikinai, o antra — kad vykdymo tikrinimą vadovauja pats drg. Parulskis — atsakingas partinis darbuotojas, o ne antraeiliai asmenys.

Apskritėje yra ir tokių partinių darbuotojų, kurie yra ant tiek įsigilinę į ūkinę veiklą, į įvairių gamybinių uždavinių vykdymą, kad jie tiesiog nesuapėja apmąstyti, apgalvoti savo vadovavimo rezultatus, nustato domėtis politinio darbo masėse stėviu, vidiniu partiniu darbu, savo valsčiaus ekonomi-

kes išvystymo perspektyvomis, dirbančiųjų poreikiams. Apie tokius partinius darbuotojus, kurie įdėmėjasi išimtinai paskirų gamybinių uždavinių vykdymu, paprastai sakoma, kad jie nemoka sumenai ir teisingai akinio darbo suderinti su politiniu. Partijos Panemunėlio valsčiaus komiteto sekretorius drg. Jermajevas, arba Južutis valsčiaus partinis organizatorius drg. Kerotkovas — ryškūs tam pavyzdžiai. Panemunėlio valsčiuje kartais net sunku nustatyti, kas iš esmės eina vykdymo komiteto pirmininko pareigas: ar dabartinis pirmininkas drg. Kuprašis, ar partijos valsčiaus k-to sekretorius drg. Jermajevas? Kodėl? Todėl, kad kaip pirmasis, taip ir antrasis yra įsigilinę išimtinai į gamybinius klausimus. Drg. Jermajevas, užsimindamas daugiausia ūkinę veiklą, tuo pečiu pakeičia valsčiaus vykdymo komiteto pirmininką, išleidžia iš savo akiračio svarbius politines reikšmes klausimus ir nustoja savo, kaip politinio vadovo, savybių, nesugeba pastebėti tamprus ryšio tarp paskirų gamybinių uždavinių vykdymo ir bendros partinės linijos. Paprastai tokie dar-

buotojai akiai tiki į savo duetuju nurodymų jėgą, jie visiškai nustoja naujovėjimo jausmo, nes nesugeba arba nenori įsiklausyti į masių balsą. Todėl nieko stebėtina, kad Panemunėlio valsčiuje (analoginė padėtis ir Južutis valsčiuje) darbe valstiečių tarpe nepatenkinamai pravedamas politinis darbas, agitatoriams nevadovaujama, kolūkiuose agitaacinis darbas nepravedamas, seniaikraščiai juose neleidžiami, komunistams partinės uždėtyts teikiamos tikrai formaliai, niekas nekontroliuoja jų vykdymo, partijos valsčiaus komitete posėdžiuose svarstomi išimtinai partijos apskrities komiteto anturimai. Tokios padėties pasekoje Panemunėlio valsčiaus partinė organizacija neauga, partinės jėgos neteislingai paskirstytos.

Tam, kad būtų tikrai politinis darbuotojas turi giliai įsiklausyti į masių balsą, privalo sugebėti matyti tamprus ryšius tarp ūkinio, organizacinio ir politinio darbe, nes organizaciniai klausimai atskirti nuo politikos negalima.

Be pasėlių priežiūros - aukštų derlių neišaugins!

MUMS RAŠO

„Tarybinio Rokiškio“
Paštas

Ravi pasėlius

Pasėlių ravėjimas pradėtas Obelių valsčiaus „Naujojo gyvenimo“ žemės ūkio artelėje. Šį darbą atlieka artelės valstietės. Pirmomis darbo dienomis buvo nuravėta apie 2 ha miežių. Stropiu darbu pasižymėjo drg. Sadauskienė.

Darba spartuolė drg. Sadauskienė sako:

— Mes pasistengsime pasėlius kuo geriau išravėti. Tąsyk jie geriau auga, ir mes gausime didesni derlių.

L. Ginelis

Išravėjo 4 ha miežių

Rokiškio tarybinto ūkio Gaciūnų skyriuje pradėtas vykdyti varpinų vasarinių kultūrų pasėlių ravėjimas. Trumou laikui buvo nuravėta 4 hektarai miežių.

Ypatingas dėmesys yra kreipiamas į sėklinių pasėlių skyrupus. Šie pasėliai ne tik raviami nuo piktžolių, bet ir nuo kitos atmainos (veislės) priemašų.

J. Žilvinis

TRUMPAI

Stropiai prižiūri cukrinių runkelių pasėlius Obelių valsčiaus Ignotiškio apylinkės Raudonosios vėlavos“ kolūkiešios grandies grandininė drg. Namajūkaitė Valė ir jos vadovaujamos grandies narės.

J. Juronas

Gražiai sužaliavo vasaros „Naujo gyvenimo“ kolūkyje. Vasarinius jau siekia iki 16 cm aukščio. Kolektyviečiai nuolat stebi juo augimą ir tinkamai prižiūri.

L. Garvelis

Linų sėja ir pasėlių priežiūra vykdo Aleksandravėlių valsčiaus „Sviesos“ žemės ūkio artelės nariai.

A. Karkias

Cukrinių runkelių sėja baigia „Laisvosties žemės“ (Aleksandravėlių v.) kolūkyje. Kolektyviečiai visą juo sega jos periodo stropiai prižiūri ir valys nuo piktžolių.

A. Česnauskas



ROSTOVO SRITIS. Remontnenskiio rajono Anaockio vardo kolektyviniame ūkyje. Žeminių ravėjimas ketvirtosios laukininkystės brigados laukuose. Foto A. Šteinikovo TASS'o spaudos klisė.

PASĖLIŲ RAVĖJIMAS

Šiuo metu vienas iš pagrindinių pasėlių priežiūros darbų yra jų ravėjimas. Nerusime tektos dirvos, kurioje nebūtų daugiau ar mažiau piktžolių. Kiekviena pasėliuose auganti piktžolė ne tik atima maisto medžiagas iš kultūrinų augalų, bet užstoja saulės šviesą ir savo lapais stabdia kiekvienos kultūros augalus. Be to, sėklėmis besiveisiančios piktžolės iki pasėlių plevimo pilnai spėja primokti ir savo sėklių dalį palikti dirvoje, o kita dalis išskulia kailme metu, todėl grūdus vėliau reikia valyti.

Kad to nebūtų, kaip tik šiuo metu reikia atlikti visų grūdinių kultūrų ravėjimą. Piktžolės, kurios veisiasi sėklėmis, užtenka nuplauti ar nustrukti iki žemės paviršiaus, o šaknimis besiveisiančias, kaip pav., užsis, reikia būtina išrauti su šaknimis, nes antraip likusi dirvožemyje šaknis vėl ims augti.

Pasėlių ravėjimas ne tik didina derlių, duoda aukštes kokybės grūdus, bet kartu švarina pačią dirvą ir nealina dirvožemio.

Agr. A. Talutis

RAVI VASARINIUS KVIČIUS

Apskrities kolektyvinių ūkių valstietiai, pritardami kėdaiatėlių kreipimuisi, davė tvirtą žodį šmet išauginti gausų įvairių kultūrų derlių. Tiesdami savo įsipareigojimus ir siekdami našaus derliaus, daugelis kolūkių valstietiai jau vykdo pasėlių ravėjimą ir kitus priežiūros darbus. Sėkmingai atliekamas pasėlių ravėjimas Aleksandravėlių valsčiaus „Darbo“ (pirmininkas drg. Navanas) kolektyviniame ūkyje. Čia ravinami vasariniai kviečiai nuo usatų ir kitų piktžolių. Ravėjimo darbus atlieka žemės ūkio artelės valstietės. Jos jau apvalė nuo piktžolių dvių hektarų sėklinių vasarinių kviečių plotą. Ravėjimas vykdomas ir toliau.

Į pasėlių priežiūrą reikiamą dėmesį skiria Pandėlio valsčiaus „Naujosios vėgos“ ir „Gerkenių“ kolektyvinių ūkių. Čia taip pat iš vasarinių kviečių ravimos piktžolės. Šiomis dienomis ravėjimą pradės ir kiti šio valsčiaus kolektyvinių ūkių.

K. Valaitis

Apsnūdes profsąjungos komitetas

Žemės ūkio darbuotojų profsąjungos Rokiškio apskrities komitetas ne tik kad prileidžia eilę trūkumų svarbesniuose profsąjungos darbo srityse, bet taip pat nesugeba tvarkyti ir paprasčiausio darbo. Štai, Kazliškio gyvulininkystės—pleštininkystės draugija dar net iki šio laiko nėra gavusi profsąjungos nerius už surinktą mokesčių ženklinių už eilę 1947 ir 1948 metų mėnesių. Tuo tarpu pinigai seniai yra pervesti profsąjungos apskrities komitetui. Be to, čia jau buvo kreiptasi ne viena sykį, bet apskrities komitetas seniai yra pervesti profsąjungos apskrities komitetui. Be to, čia jau buvo kreiptasi ne viena sykį, bet apskrities komitetas seniai yra pervesti profsąjungos apskrities komitetui.

Leistina paklusti, kada gi, galų gale, profsąjungos apskrities komitetas sutvarkys net šį paprastą reikalą?

J. KAIRYS,

Kazliškio sviesos gamybos įmonės direktorius

Mūsų medžiagos pėdsakai

„Išplėsti kolektyvinių ūkių šefavimo sąjūdį“

Tokiu pavadinimu vedamas straipsnis tipse „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 56 (665), kuriame tarp kitko buvo iškelta, kad Rokiškio apskrities Miškų pramonės ūkis metelia reklamos paramos savo šefuojamam kolektyviniui ūkiui „Nėris“.

Pranešu, kad šis faktas atitinka tikrovę. Slektant išplėsti šefavimo darbą, trys Miškų pramonės ūkio tarnautojai jau aplankė minėtą ž. ūkio artelę, kur drauge su artelės pirmininku, sąskaitininku ir kitais jos nariais buvo aptarta eilė svarbių klausimų, susijusių su artelės gamybinio ir organizacinio darbo stiprinimu. Šefuojamam „Nėris“ kolūkiui atstityje paramos tiekimas bus žymiai išplėstas.

KIVOKAS,

Rokiškio apskr. Miškų pramonės ūkio direktorius

ISTATYMAS, SAUGOJANTIS TARYBINĖS SANTVARKOS EKONOMINĮ PAGRINDĄ

Prieš dvejuis metais, 1947 m. birželio 4 d., TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, patenkindamas tarybinės liaudies pagėdavimus, išleido įsaką „Dėl baudžiamosios atsakomybės už valstybinę ir visuomeninio turto grobstymą“, kuris turi didžiulį reikšmę toliau stiprinant socialistinę nuosavybę.

įsakas negalėtingai baudžia ne tik tuos, kurie patys vykdo grobstymą, bet ir tuos, kurie tikrai žino apie nuosavybę arba įvykus grobstymą, bet nevykdo savo šventos konstitucinės pareigos saugoti socialistinę nuosavybę, nevykdo savo pilietinės pareigos ir nepraneša apie tuos nusikaltimus valdžios organams.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką pritaikymo rezultatai pasikėsinimų į socialistinę nuosavybę akaičius matyti šioje, tame tarpe ir Lietuvos respublikoje, žymiai sumažėjo ir toliau nuolat mažėja.

G. BACHAROVAS,
Lietuvos TSR prokuroras II klasės Valstybinis teisingumo patarėjas

Tačiau tokių pasikėsinimų vis dar tebesama, ypač tuose socialistinės statybos bartuose, kur atekirų vadovų, kuriems įtikėtas liaudies turtas bei jo saugojimas, nerūpestingumas sudaro sąlygas grobstymams ir eikvojimams įvykdyti. Yra dar tokių pareigūnų, kurie blogai saugoja socialistinę nuosavybę. Kai kur žulkims ir praėjusiam vis dar pavyksta prasiskverbti į atsakingas vietas, susijusias su medžiaginėmis vertybėmis, ir jas grobstyti bei eikvoti.

Tai vyksta pirmiausia ten, kur blogai vedama liaudies turto įskaiba bei apsauga, kur neatsakingai žiūrima į materialiai atsakingų žmonių parinkimą.

Respublikinės prokuratūros

atlikti patikrinimu buvo nustatyta, kad Kauno maisto prekybos vadevali pritaudavo dirbti į savo prekybos taškus žmones be jokio parinkimo, nutelstus ir socialiai svetimus elementus, kurie vykdydavo eikvojimus bei grobstymus. Taip, pavyzdžiui, kioske Nr. 1 vedėja dirbo Ona Ostremiekenė, ankečiau restorano savininkė. Ostremiekenė keletą kartų įvykdė eikvojimus maisto prekybos sistemoje. Krautuvės Nr. 456 vedėja dirbo Elena Mičiulienė, ankečiau buvusi stambios paroduotuvės savininkė.

Asmenys, kurie kalti sukuriant tokias sąlygas, kuriomis nusikaltėliui pavyksta įvykdyti eikvojimus, turi būti griežčiausiai bėdu nubausti.

Respublikos liaudies teismai, 1947 metų birželio 4 d. TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką, negalėtingai baudžia socialistinės nuosavybės grobstytojus.

Kėdaičių miestelio šieno pa-

ruošimo punkto direktorius Mikkevičius Juozas, susitaręs su to punkto sverėto Sembergu Balu ir Kiuriu Stasiu, sistemingai grobstydavo valstybinį šieną. Valstybinės nuosavybės grobstytojai nubausti Kėdaičių apskrities liaudies teismo: Mikkevičius — 20 metų laisvės atėmimo, o jo bendradarbiai Sembergas ir Kiuris — po 15 metų laisvės atėmimo.

Ryšium su kolektyvinių ūkių statyba ypatingą reikšmę respublikoje įgyja kova prieš kolektyvinių ūkių nuosavybės grobstytojus. Yra faktų, kai antivisumeniniai elementai, įsikverbę į kolektyvinius ūkius, grobsto kolektyvini ūkių turą. Šiaulių apskrities „Gegužės Pirmosios“ kolektyvini ūkio valstietė Filatova Stasė pavogė 2 arklius, priklausančius kolektyviniam ūkiui, ir diuge su jais. Mieliejos organai suėmė Filatovą ir atidavė teismui sutinkamai su TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką. Šiaulių apskrities liaudies teismas nubaudė kolektyvini ūkio turto grobstytoją 15 metų laisvės atėmimo.

Pagėglių apskrities „Naujojo kaimo“ kolektyvini ūkio valstietis Amasauskas Petras, veždams kolektyvini ūkio grūdus, pavogė 150 kg grūdų, su kuriais jis buvo sutalpytas. Pagėglių apskrities liaudies teismas nuteisė kolektyvini ūkio turto grobstytoją 8 metams laisvės atėmimo.

Vietiniai Tarybų valdžios organai, o taip pat prokuratoriai bei teismo organai turi griežčiausiai būdu užkirsti kelią nusikaltėlių pasikėsinimams į kolektyvinių ūkių nuosavybę. Savo pranešime 1926 m. Leningrade partinės organizacijos aktyve draugas Stalinas, nurodydamas į priemones kovoti prieš grobstytojus, raikavo „sukurti aplink tokius vagilius visuotinio moralinio boikoto ir neapykantos atmosferą“.

Kuriant tekią atmosferą svarbiausias vaidmuo tenka partinėms organizacijoms, o taip pat teisingume bei prokuratoros organų darbuotojams.

(Kaliama į 4 psl.)

Tarptautinė apžvalga

Užsienio reikalų ministrų tarybos Paryžiaus sesijoje

Birželio mėn. 1 d. Užsienio reikalų ministrai sutiko pradėti svarstyti autrajį darbą svarbes klausimais: „Berlynas ir valiutos klausimas“, „Rezervė sav teicė vėliu sugrįžti prie pirmojo klausimo — dėl Vokietijos vėsybės, dėl kurie nebuvo pasiekta susitarimo.

Pirmasis kalbėjęs Ačesonas (JAV) pasiūlė pradėti svarstyti pagrindinius Berlyno valdymo organizacijos klausimus. Paliedamas tarybinį pasiūlymą atkurti tarpajunginę komendantūrą Berlyne, Ačesonas pasiūlė, kad klausimų vienbalsio sprendimo principas komendantūros būtų taikomas tik kai kuriems, griežtai apribotais atvejais. Likusiais gi atvejais, jo nuomone, klausimai turi būti sprendžiami ne vienbalsiai, o balsų dauguma.

Ačesoną parėmė Šumanas (Prancūzija) ir Bevinas (Anglija).

TSRS Užsienio reikalų ministras A. J. Višinskis pareiškė, kad TSRS delegacija nesitū naujai įsteigti sąjunginę komendantūrą Berlyne kažkokiais naujais principais. Iškeitas tik pasiūlymas atkurti tą komendantūrą, siekiant, kad ji veikty, remiantis jau esamu susitarimu. Višinskis pabrėžė, kad bendram Berlyno, paskirstyty į keturius okupacinius sektorius, valdymui yra būtinas keturšalis bendradarbiavimas. Tai gali būti pasiekta tikiai sprendžiamais vienbalsiškumo būdu,

nes reikalas liečia lygiateisių šalių bendradarbiavimą.

Išstodamas prieš Višinskio pasiūlymą, Ačesonas pareiškė, kad „negalima valdyti miesto vienbalsiškumo pagrindu“.

Birželio mėn. 2 d. A. J. Višinskis savo kalboje parodė, kad šis Ačesonas pareiškimas prieštarauja faktams, kad iki šiol, pavyzdžiui, sąjunginė komendantūra Vienoje (Austrija) veikia remdamasi vienbalsiai priimamais nutarimais.

Birželio mėn. 3 d. posėdyje Ačesonas paskelbė JAV delegacijos pasiūlymus, liečiančius Berlyno valdymo organizaciją.

Ministrų Taryba nutarė apsvastyti tuos pasiūlymus uždarose posėdžiuose. Birželio mėn. 3, 4 ir 6 d. d. vyko uždarai posėdžiai, kuriuose buvo svarstomi Tarybų Sąjungos delegacijos pasiūlymai ir JAV delegacijos pasiūlymai dėl Berlyno.

Kompartijos vadovų teismas JAV

Birželio mėn. 3 d. Niujorke JAV komunistų partijos vadovų teismo posėdyje teisėjas Medina įsakė įkalinti tris teisiamuosius: Geitą, Uinstoną ir Holą. Įkalnimus sutinkamai su įsigalėjusiu Jungtinėse Valstybėse „ipročiu“ motyvuojamas vadinamuoju teismo „negerbimu“.

Teisiamasis Geitąs kaltintojui jį apklausiant atsisakė pranešti Amerikos karo veteranų komiteto narių pavardes. Jis pareiškė, kad bet kuris žmogus, kurio pavardę jis praei-

tų, būtų atleistas ir persekiojamas.

Teisėjas įsakė Geitai atsakyti į klausimą, nepaisant to, kad teisiamasis, remdamasis sutelkta jam konstitucijos teise, gali to nedaryti. Geitai atleiskit, teisėjas apkaltino jį teismo „negerbimu“ ir pamerkė 30 dienų kalėti.

Teisiamieji Uinstonas ir Holas pareiškė protestą prieš teismo nutarimą. Medina ir juos apkaltino teismo „negerbimu“ ir pamerkė Uinstoną kalėti visam bylos nagrinėjimo laikui, o Holą — kalėti netgi nenurodžius laiko.

Teismo sprendimas sukėlė darbo žmonių ir įvairių Amerikos profesųjunginių ir demokratinių organizacijų protestus. Į šį sprendimą žiūrima kaip į mėginimą pastatyti kompartiją už įstatymo ribų, kad būtų užtikrinti lengviau teisiamųjų neteislingą pasmerkimą.

Pažangusis veikėjas Henri Uelesas spaudoje paskelbtame pareiškime nurodė, kad „priešidengdama žygiu prieš komunizmą, Amerika bauginančiu spartumu žengia į vietos pobūdžio fašizmą įvedimą“.

Simtai profesųjunginių veikėjų paskelbė pareiškimus, kuriuose griežtai protestuoja prieš teismo nutarimą, įvertindami tą nutarimą kaip pasikėsinimą į demokratines teises, gresiantį visiems darbininkams.

Medina gauna tūkstantis telegramų su protestais prieš jo nutarimą. Niujorke įvyko apie 100 protesto mitingų gatvėse.

A. Gindinas

Protesto demonstracija Niujorke prieš trijų kompartijos vadovų suėmimą

NIUJORKAS, VI 5 d. Iyderitus — Geitą, Uinstoną ir (TASS). Prieš federalinį kalėjimą įvyko demonstracija, kurioje dalyvavo 500 žmonių, reikalavusių paleisti tris kompartijos

vaikais. Vaikai nešė plakatus su įrašu: „Mūsų tėvai kovojo prieš fašizmą, tad paleiskite juos“.

(ELTA).

ĮSTATYMAS, SAUGOJANTIS TARYBINĖS SANTVARKOS EKONOMINĮ PAGRINDĄ

(Atkelta iš 3 psl.)

Partinės ir profsąjunginės organizacijos turi sukelti darbe žmonių tarpe socialistinę pažūrą į visuomeninę nuosavybę, rūpinimąsi ta nuosavybe.

Tardymo organai, o taip pat prokuratūros ir teismo organai turi dar labiau sustiprinti kovą prieš visokius pasikėsinimus į socialistinę nuosavybę.

Šiandien sukako antrosios metinės ir kito svarbaus TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsako, paskelbto 1947 metais birželio mėn. 4 d., — „Dėl piliečių asmeninės nuosavybės apsaugos sustiprinimo“, išleisto vienu metu su įsaku „Dėl baudžiamosios atsakomybės už valstybės ir visuomeninio turto grobstymą“.

TSRS piliečių asmeninė nuosavybė pagrįsta TSRS piliečių asmeniniu darbu socialistinėje statyboje, ir todėl jo saugojimas yra svarbus valstybės uždavinys.

Griežtai baudamas socialistinės nuosavybės grobstytojus, tarybinis įstatymas rūšiai baudžia ir tuos, kurie kėsinaisi į tarybinių piliečių darbą įsigytą nuosavybę. Tarybinis įstatymas negali leisti, kad tarybinių piliečių didvyriško darbe vaistai būtų pasisavinami tinginių bei parazitų ir, griežtai baudamas juos, jis vykdo svarbiausią Štalinio Konstitucijos garantuotą piliečių teisių apsaugojimo funkciją.

TSRS Konstitucijos ir Lietuvos TSR Konstitucijos 10 straipsnis skelbia, jog, „Piliečių asmens nuosavybės teisę į

jų darbe pajamas ir santaupas, į gyvenamąjį namą ir pagalbinių namų ūkį, į namų ūkie ir apyvokos daiktus, į asmeninio vartojimo ir patogumo daiktus, taip pat piliečių asmens nuosavybės paveldėjimo teisę — saugo įstatymais“.

Šiai Konstitucijos paskelbtai teisei užtikrinti ir išleistas 1947 m. birželio mėn. 4 dienos TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakas „Dėl piliečių asmeninės nuosavybės apsaugos sustiprinimo“.

To įsako pritaikymas griežtai sumažina nusikalstamųjų pasikėsinimų į piliečių asmeninę nuosavybę skaičių.

Tarybinio teisėtumo organai, apginkiuoti TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1947 m. birželio mėn. 4 d. įsakais,

SPORTAS

„TARYBINIO ROKIŠKIO“ TAURĖS KREPŠINIO TURNYRAS

Š. m. birželio mėn. 5 d. miesto stadione įvyko „Tarybinio Rokiškio“ pereinamosios taurės krepšinio turnyras, kuriame dalyvavo: Rokiškio „Žalgiris“ (vyrai ir moterys), Rokiškio I gimnazija, Rokiškio II gimnazija, Obelių gimnazija, Pandėlio gimnazija, Rageliai.

14 val. gimnazijos patalpose įvyko būry traukimas, kuris paskirtė komandas sekandžiav: Rageliai — Obeliai, Pandėlys — Rokiškio „Žalgiris“, Rokiškio I-I gimnazija — I-IJ rungtynių nugalėtojas, Rokiškio „Žalgiris“ (moterys) — Rokiškio II-I gimnazija.

15 val. komandos išrinkimoje aikštėje. Turnyro vyr. teisėjas drg. Butenas raportuoja „Tarybinio Rokiškio“ reaktorius drg. Fainblumui, kad komandos „Tarybinio Rokiškio“ taurės turnyrui išrinktuos. Reaktorius pasveikina sportininkus, linki jiems sėkmingos kovos, paskelbia, kad turnyras pradedamas. Pasigirsta himno garsai. Vėliavą kelia Rokiškio „Žalgiris“ moterų komandos kapitonas Ivanaskaite ir Rokiškio I gimnazijos vyrų komandos kapitonas Stankonis. Po iškilmingo atsidavimo vyr. teisėjas drg. Butenas skelbia rungtynių eiga. Į aikštę išbėga Ragelių ir Obelių vyrų komandos. Žiūrovai jų pasirodymą palydi karštais pjeimais. Rungtynės teisejauja drg. drg. Butenas ir Kakeranas. Pradedada kova. Iš pat pirmųjų žaidimo minučių išryškėja komandų pajėgumas. Obeliet pasirodo kaip vieningas, darnus vienetas. Rageliai žymiai silpnesni, pas juos jaučiamas nervinumas ir treniruotų stoka. Pirmas kėlymas po lesgvos kovos pasibaigia Obelių naudai 25:7. Antrame kėlyje vaizdas nepasikeičia. Rungtynės lengvai laimi Obeliet rezultatu 34:3 (23:7). Tąskus pelnė Obelietas: Matukas — 20, Dilya — 13, Bačkūnas 12, Blaždavičius 1. Rageliam: Plestina 7, Bitinas 2.

Antrasis susitikimas įvyko tarp Pandėlio ir Rokiškio „Žalgiris“. Iš pat pradžių žalgiriečiai audringa puolimu pelni pirmuosius du taškus. Pandėlys stengiasi tuo pačiu stakvy, tačiau stiprus žalgiriečių gynimas pavėrčia siekia jų praveržimus. Pirmąjį kėlymą laimi Rokiškio „Žalgiris“ rezultatu 24:2. Antrame kėlyje vaizdas nesikeičia, rungtynės lengvai laimi Rokiškio „Žalgiris“ 50:4 (24:2). Tąskus „Žalgiriui“ pelnė: Kakeranas 6, Krastauskas 3, „Tarybinio Rokiškio“ taurės krepšinio turnyras pasibaigė. Taurės nugalėtojas 1949 metais tapo Rokiškio „Žalgiris“ vyrų ir moterų komandos.

Antrajam finaliniam išryškinti išbėga į aikštę Rokiškio I gimnazijos ir Obelių gimnazijos komandos. Pradedėjęs žaidimas parodė, kad vyks labai įtempta kova. Nei vienas, nei kitai komandai ilgą laiką nusteka pasiekti krepšio, ramuoliai, lyg tyčia, apsiunkę kelis kartus aplink lauką, šikrenta laukan. Pirmieji praduria krepšį obelietis Matukas, išaušdavo baudos metimą. Tai buvo jų pirmas ir paskutinis taškas pirmame kėlyje. Rokiškietiai susta, ir keli ukais Stankonio me-

timai perveria pasekmę rokiškietėjų naudai. Pirmas kėlymas po labai atkaklios kovos pasibaigia 7:1 Rokiškio I gimnazijos naudai. Antrame kėlyje abi komandos dar ryžtingai kovoja, obelietis iš paskutiniųjų įėgų stengiasi švelninti pasekmę, tačiau jų praveržimai nepesiekia tiklo, nes rokiškietiai atkakliai gina savo krepšį. Įdomias rungtynes nutraukia teisėjo švilpukas. Rungtynes suunkiai laimėjo Rokiškio I-I gimnazija rezultatu 16:9 (7:1). Tąskus Rokiškio I gimnazijai pelnė: Stankonis — 9, Teseckas — 5, Kepenis — 2; Obelietas: Bačkūnas — 4, Dilya, Blaždavičius po 3 ir Matukas — 1. Tokiu būdu išryškėjo antrasis finalietas — tai Rokiškio I-I gimnazija.

Į aikštę išbėga moterų komandos, — tai Rokiškio „Žalgiris“ ir Rokiškio II-I-os gimnazijos komandos. Pasigirdus teisėjo švilpukui prasideda atkakli kova. Žalgiriečiai padiduoja tempą — gimnazistės jį prima. Žiūrovai su dideliu susidomėjimu stebi šią kovą. Abi komandos stengiasi pasiekti pergaię ir tu, pačia paūti taurės nugalėtoją. Pirmojo kėlymo rezultatas — 12:4 žalgiriečių naudai. Antrame kėlyje kova dar sustiprėja. Gimnazistės stengiasi išlygiuoti pasekmę, tačiau sėkmingas metimas nepesiekia krepšio, Rungtynes po atkaklios kovos laimi Rokiškio „Žalgiris“ pasekme 21:8 (12:4). Tąskus „Žalgiriui“ pelnė: Juknaite — 8, Ivanaskaite — 6, Matukaitė — 3, Stankonaitė — 4. Gimnazijai: Suverčevičiute 8 taškus. Tokiu būdu Rokiškio „Žalgiris“ moterys laimėjo „Tarybinio Rokiškio“ pereinamąją taurę.

Po šių rungtynių sekė finalinis vyrų susitikimas. Komandos išbėga į aikštę: Rokiškio „Žalgiris“ — Masaitis, Krastauskas, Kakeranas, Lietuvosainkas ir Lekandra. Rokiškio I-I gimnazija — Stankonis, Teseckas, Lašas, Kepenis, Valkeaus, Uvards atkakli kova. Abi komandos stengiasi pasiekti pergaię. Keletas staigų žalgiriečių praveržimų pasibaigia pilnos metimais, ir Rokiškio „Žalgiris“ veda 9:0. Gimnazijos komanda dėl nežinomo priežasčių nurauskia žaidimą ir atsiskio toliau žaisti. Toliau buvo beveik be kovos laimėjimas antuko Rokiškio „Žalgiris“, kuriam taškus pelnė: Masaitis 6, Krastauskas 3. „Tarybinio Rokiškio“ taurės krepšinio turnyras pasibaigė. Taurės nugalėtojas 1949 metais tapo Rokiškio „Žalgiris“ vyrų ir moterų komandos.

Tenka pažymėti, kad šis turnyras parodė, kad mūsų apskrityje krepšinio žaidimo lygis yra dar gana zemos. Iškyrus Rokiškio ir Obelių komandas, Pandėlio, Ragelių komandoms dar daug reikis padirbėti, norint būti vertais varžovus rokiškietėiams. Reikia tikėtis, kad 1950 m. „Tarybinio Rokiškio“ taurės turnyre dalyvauos ne tik vaicijų centrai, bet taip pat ir kokiųkų sporto kolektyvai.

D. Poška

turi ir toliau apsaugoti visuomeninę socialistinę ir piliečių asmeninę nuosavybę nuo visokių pasikėsinimų.

Respublikos partinės ir visuomeninės organizacijos turi sustiprinti darbą auklėjant tarybinius žmones socialistinio teisėtumo visokeriopo stiprinimo, tarybinių įstatymų bei socialistinio bendre gyvenimo taisyklių gerbime dvasia.

Tarybinės ir profsąjunginės organizacijos turi įtraukti visus tarybinius žmones į socialistinės nuosavybės telesniu sustiprinimo darbą.

Valstybė ir liaudis reikalauja griežtes ir nesutaikomos kovos su vagimis ir žulkiais.

Svarbūs tarybinės vyriausybės įstatymai — TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1947 m. birželio mėn. 4 d. įsakai — turi būti toliau vykdomi tiksliai ir nenukrypsta-

Įrengė tinklinio aikštėlę

Neseniai Panemuniūdie valstiaus „Lenino keliu“ kolonike komjaunuoliai įrengė tinklinio žaidimui aikštėlę. Dabar čia po darbo susirenka gausus jaunuuolių ir mergaičių skaičius pažinti ne tik iš paties kolektyvinto ūkie, bet ir iš aplinkinių kaimų.

Aikštėlės įrengimui ir žaidimui pravedime daug iniciatyvės rodo komjaunuolio Viluts.

VI. Kazlauskas

Atsakingas redaktorius A. Fainblumas

SKELBIMAS

Prie Rokiškio MTS ruošiami trijų mėnesių kurso traktorininko specialybėi ir vieno mėnesio kursai kuliavimų mašinų masinoto specialybėi įsigyti. Kurų pradžia birželio 15 d. į juos priimami valstiečiai ir valstietės (tik iš kolektyvinių ūkių), ne jaunesni kaip 16 metų amžiaus. Kursantams bus skiriamos stipendijos, veiks bendrabutis ir bendra valgykla. Steniamieji ir kursas turi paduoti pareikima, sveikatos pažymėjimą, gyvenimo aprašymą ir pažymėjimą iš kolektyvinių ūkių valdybos.

DANILOVAS, Rokiškio MTS direktorius